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Tämän kehittämispainotteisen opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa materiaali-
paketti ikäihmisten pyhäkoulujen toteuttamiseen Rovaniemen seurakunnan dia-
koniatyöntekijöille. Materiaalipaketti koostuu kymmenestä itsenäisestä pyhäkou-
lukerrasta. Tavoitteena oli kehittää ikäihmisten pyhäkouluja ja tarjota diakonia-
työntekijöille valmis materiaalipaketti keventämään pyhäkoulujen ohjaamiseen 
liittyvää työtä.  
 
Kehittämisprosessiin sisältyi suunnittelu, teoriatietoon paneutuminen, materiaali-
paketin kokoaminen ja arviointi sekä reflektointi. Kehittämisprosessin menetel-
minä käytettiin havainnointia, aivoriiheä, pilotointia ja palautekyselyä. Materiaali-
pakettiin valittiin erilaisia ikäihmisten toimintakykyä ylläpitäviä ja hengellistä elä-
mää hoitavia menetelmiä. 
 
Jatkotutkimuksena on tärkeää tutkia pyhäkoulujen merkitystä ikäihmisten toimin-
takyvyn ja hengellisen elämän ylläpitämiseen.  
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The purpose of this development-oriented thesis was to produce a material set 
for the implementation of Sunday schools for the elderly for the diaconal workers 
of the Rovaniemi parish, Finland. The material set includes ten independent Sun-
day schools. The aim was to develop Sunday schools of elderly and to provide 
ready-made material of Sunday schools for the diaconal workers to reduce their 
workload.  
 
The Development process included planning, studying facts, implementing the 
material and evaluating the work, as well as reflection. The used methods in the 
development process were observation, brainstorming, piloting and feedback. 
The material set consists of varying methods for maintaining capacity and nurtur-
ing the spiritual life of the elderly. 
 
For future research it is important to study the effect of Sunday schools in main-
taining the capacity and spiritual life of the elderly. 
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 JOHDANTO 

 

 

Elämän kokeminen tarkoitukselliseksi on keskeinen ihmistä motivoiva tekijä. 

Elämä halutaan kokea elämisen arvoisena. Tarkoituksellisuuden kokemusta vah-

vistavat läheiset ihmissuhteet, toisista huolehtiminen, elämä itsessään ja erilaiset 

tekemiset. Ikäihmisille tämä kaikki voi kuitenkin olla haasteellista oman terveyden 

tilanteen ja toimintakyvyn heikkenemisen vuoksi. Jokainen kokee oman elämän 

tarkoitukselliseksi omalla tavalla ja sitä tukee hyvän vanhuuden ajatusmalli, jonka 

mukaan elämällä on aina tarkoitus, kaikissa olosuhteissa elämän loppuun asti. 

(Pynnönen, 2019, s. 41–42.) 

 

Pyhäkoulun tarkoitus on kasvattaa seurakunnan jäseneksi kastettu lapsi seura-

kunnan yhteyteen, jumalanpalveluselämään ja yhteiseen uskoon (Suomen ev.lut. 

kirkko, i.a.). Pyhäkoulun avulla voidaan opettaa lapsille, ja tässä tapauksessa 

myös ikäihmisille, Jeesuksesta ja hänen elämänvaiheistaan ja opetuksistaan. Py-

häkoulu rakentuu samoista osatekijöistä kuin messu, siellä lauletaan virsiä, ru-

koillaan ja keskustellaan ihmiselämään liittyvistä aiheista (Ahtiainen, 2011, s. 

315–316). Ikäihmisille suunnattu pyhäkoulu on hyvin samanlainen, kuin evanke-

lisluterilaisessa kirkossa lapsille järjestetty pyhäkoulu. 

 

Seurakuntatyöhön kuuluu suunnitella ja ohjata erilaisia ryhmiä, joista yhden ryh-

män muodostavat ikäihmiset. Olemme molemmat työskennelleet seurakunnissa 

ja Rovaniemen seurakunta on kummallekin tuttu. Meistä toisen työnkuvaan kuu-

lui valmistella sisältöä ja ohjata muutama ikäihmisten pyhäkoulu.  Pyhäkouluun 

tultiin mielellään ja siellä jaksettiin olla alusta loppuun asti. Huomasimme, että 

ikäihmisille suunnattua pyhäkouluaineistoa ei ole olemassa valmiina.  Siitä syntyi 

idea tähän opinnäytetyöhön ja ikäihmisille suunnattuun pyhäkouluaineistoon.  

 

Yhteistyökumppaninamme toimii Rovaniemen seurakunnan diakoniatyö. Kehittä-

mispainotteisen opinnäytetyömme tarkoituksena on luoda Rovaniemen seura-

kunnan ikäihmisten parissa työskenteleville diakoniatyöntekijöille valmis materi-

aalipaketti ikäihmisten pyhäkoulujen ohjaamiseen. Tavoitteenamme on sekä ke-

hittää ikäihmisten pyhäkouluja, että keventää diakoniatyöntekijöiden työtaakkaa 



5 
 

 

tarjoamalla heille valmiiksi suunniteltu materiaali, jota he voivat käyttää sellaise-

naan tai muokata tarpeen mukaan ohjatessaan erilaisia ikäihmisten kerhoja tai 

pitäessään hartauksia.  

 

Henkilökohtaisena tavoitteenamme on kehittyä erilaisten kerhojen ja tapahtumien 

suunnittelijoina erityisesti diakoniatyön kentällä sekä vahvistaa ammatti-identi-

teettiämme sosionomi-diakoneina. Haluamme omalta osaltamme toteuttaa arvo-

kasta ja kunnioittavaa vanhustyötä sekä antaa tilaa ja huomiota yksilölliselle van-

huudelle. Lisäksi haluamme työmme avulla kertoa, että hengellisyyden rinnalle 

mahtuu myös iloa, naurua ja huumoria. 
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 IKÄÄNTYMISEN VAIKUTUS TOIMINTAKYKYYN 

 

 

Jokainen ihminen haluaa tuntea olonsa arvostetuksi. Niin kuin muillakin ikäryh-

millä, myös ikäihmisillä on oikeus tulla kuulluksi ja oikeus toimia ja päättää asi-

oistaan itsenäisesti. Ikäihmiset ansaitsevat arvokasta, asiakaslähtöistä palvelua, 

jossa keskiössä on osallisuus, itsemääräämisoikeus, hyvä vuorovaikutus ja tie-

donsaanti. Ikäihmisten oikeus osallisuuteen ei kuitenkaan toteudu toimintakyvyn 

alkaessa iän myötä heikentyä. Fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen toimintakyvyn 

heikentyessä osallisuus yhteiskuntaan voi heiketä tai loppua kokonaan. Eri toi-

mintakyvyn osa-alueet määrittävät nykyään hyvin vahvasti ikäihmisten asemaa 

yhteiskunnassamme. (Räsänen, 2018, s. 19–21.)  

 

Toimintakyvyn osa-alueiksi lasketaan psyykkinen, fyysinen, sosiaalinen, kognitii-

vinen, emotionaalinen, hengellinen sekä taloudellinen toimintakyky. Nämä osa-

alueet voivat vaikuttaa toisiinsa sekä heikentäen että vahvistaen toisia osa-alu-

eita. THL:n mukaan toimintakyky tarkoittaa kykyä selviytyä jokapäiväisestä elä-

mästä joko itsenäisesti tai tuettuna. Toimintakyvyn heikentyessä ympäristön vai-

kutukset kohdistuvat ikäihmisiin herkemmin. Esimerkiksi kotona asumisella voi 

olla paremmat edellytykset omannäköiselle ja itsenäiselle elämälle, sillä tutussa 

ympäristössä ikäihminen on tottunut käyttämään erilaisia selviytymiskeinoja. Pal-

velutalossa tai muussa tuetussa asumispalvelussa asuminen voi siis heikentää 

itsemääräämisoikeutta. (Räsänen, 2018, s. 23.) 

 

 

2.1 Fyysinen toimintakyky 

 

Fyysinen toimintakyky on yksi yleisimmin tutkituista ikäihmisten toimintakyvyn 

osa-alueista, sillä ikääntyminen näkyy usein ensimmäisenä juuri kunnon ja suo-

rituskyvyn heikkenemisenä (Eloranta & Punkanen, 2008, s. 10). Fyysinen toimin-

takyky tarkoittaa elimistön kykyä selviytyä jokapäiväisistä fyysisistä tehtävistä. Ar-

kisia fyysisiä tehtäviä ovat esimerkiksi nukkuminen, pukeutuminen, syöminen, 

juominen, peseytyminen, wc-käynnit sekä muu liikkuminen ja paikasta toiseen 
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siirtyminen. Kaikki tavallisetkin arjen asiat vaativat fyysistä toimintakykyä ja kai-

ken ikäisillä onkin halu ja tarve liikkua. Fyysinen toimintakyky ja siihen liittyvä lii-

kuntakyky ovat itsenäisyyden näkökulmasta elintärkeitä.  Ikäihmisillä hyvän fyy-

sisen toimintakyvyn edellytyksiä ovat muun muassa tasapaino, nivelliikkuvuus, 

lihasvoima sekä kyky kävellä ja nousta tuolilta. Fyysinen toimintakyky vahvistuu 

ja pysyy yllä vain tekemällä fyysisiä askareita, samalla tavalla kuin liikuntakyky 

pysyy yllä vain liikkumalla. (Räsänen, 2018, s. 25.) 

 

 

2.2 Psyykkinen toimintakyky 

 

Ikääntymisellä on vaikutusta myös psyykkiseen toimintakykyyn. Eri toimintakyvyn 

osa-alueiden heikentyessä arjen haasteet alkavat koetella myös psyykkisiä voi-

mavaroja, jolloin voi tulla miettineeksi elämänhallintaa, mielialaa ja oman arvon 

tunnetta. Psyykkinen toimintakyky liittyy ikäihmisillä usein elämänhallintaan ja 

tyytyväisyyteen. Itsensä ja oman toimintakykynsä hyväksyminen tukee psyyk-

kistä toimintakykyä. Myötätunto itseä kohtaan on siis avainasemassa tässä osa-

alueessa. Ikääntyessään ihminen tulee miettineeksi elämässään tekemiään niin 

hyviä kuin huonojakin ratkaisuja ja valintoja. Näitä miettiessään olisi tärkeää olla 

armollinen itseään kohtaan, sillä nämä asiat voivat lisätä ikäihmisen arvottomuu-

den ja turvattomuuden kokemusta. (Räsänen, 2018, s. 29–30.) Lyhyesti sanot-

tuna psyykkinen vanheneminen on muuttumista, kypsymistä ja uuteen vaihee-

seen siirtymistä. Psyykkinen toimintakyky kertoo henkisten voimavarojen ja arjen 

kohtaamisen vahvuudesta. (Eloranta & Punkanen, 2008, s. 12.) 

 

 

2.3 Sosiaalinen toimintakyky 

 

Siinä missä fyysinen ja psyykkinen toimintakyky ovat elintärkeitä ikäihmisten hy-

vinvoinnille, myös sosiaalisella toimintakyvyllä on siihen hyvin vahva vaikutus, 

sillä ihminen on luotu elämään toisten ihmisten kanssa. Ikääntyminen tuo muu-

toksia myös sosiaaliseen toimintakykyyn. (Räsänen, 2018, s. 32.) Sosiaalinen 

toimintakyky tarkoittaa kykyä selviytyä arjesta toisten ihmisten kanssa erilaisissa 
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sosiaalisissa tilanteissa erilaisissa rooleissa ja vuorovaikutussuhteissa. On tär-

keää tuntea omat mahdollisuudet ja rajat suhteessa muihin ihmisiin. Sosiaalista 

toimintakykyä voi tarkastella suhteissa ystäviin, sukulaisiin ja muihin ympäristön 

jäseniin. Toteutuakseen sosiaalinen toimintakyky vaatii myös fyysistä ja psyyk-

kistä toimintakykyä sekä erilaisia sosiaalisia taitoja. Sosiaalinen vanheneminen 

tarkoittaa muutoksia ikääntyvän henkilön ja ympäristön välisissä suhteissa. 

Ikääntyessä erilaiset sosiaaliset roolit voivat vaihtua. Iän mukanaan tuomia uusia 

rooleja voivat olla esimerkiksi eläkeläinen tai isovanhemmuus. Tutkimusten mu-

kaan ikääntyneiden sosiaalinen toimintakyky on keskimäärin hyvä, sillä ikäänty-

neillä on usein eläköitymisen vuoksi enemmän aikaa hoitaa ja ylläpitää sosiaali-

sia suhteita. Toisaalta ikääntyminen voi myös vähentää sosiaalisia kontakteja 

esimerkiksi fyysisen toimintakyvyn heikkenemisen vuoksi, jolloin sosiaalinen 

osallisuus voi vähentyä. (Eloranta & Punkanen, 2008, s. 16–18.)  

 

Jokaisella ihmisellä on tarve tulla nähdyksi ja kuulluksi omassa sosiaalisessa ym-

päristössään. Jokainen tarvitsee yhteyttä toiseen, erityisesti silloin, kun kohtaa 

elämässään vaikeuksia tai kriisejä, jolloin elämänhallinnan kokeminen ja tunne-

elämä horjuu. (Vilen ym., 2008, s. 58.) Yksi ikääntymisen tuomista ongelmista on 

yksinäisyys. Kaikki ikäihmiset eivät suinkaan koe yksinäisyyttä, vaikka eläisivät-

kin yksin. Kuitenkin noin 10 prosenttia ikäihmisistä kärsii yksinäisyydestä. Ikäih-

miset kokevat yksinäisyyttä usein tahtomattaan. Yksinäisyyden kokemukset voi-

vat syntyä ikätovereiden kuolemasta tai omasta heikentyneestä toimintakyvystä, 

joka estää hakeutumasta muiden seuraan. Tämä puolestaan vähentää ikäihmis-

ten virike-elämän vilkkautta. Yksinäisyyteen liittyy usein myös masennusta. (Elo-

ranta & Punkanen, 2008, s. 106–107.)  

 

 

2.4 Kognitiivinen toimintakyky 

 

Kognitiivinen toimintakyky jää usein vähälle huomiolle. Kognitiivista toimintaky-

kyä voidaan kutsua myös älylliseksi toimintakyvyksi, sillä se tarkoittaa kielellisiä 

kykyjä sekä kykyä muistaa, oppia, keskittyä, hahmottaa, käsitellä tietoa ja rat-

kaista ongelmia. Myös tietoisuuden hallinta kuvaa hyvin kognitiivista toimintaky-
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kyä. Sen avulla ihminen kykenee näkemään oman terveydentilansa ja toiminta-

kykynsä sekä osaa käyttää voimavarojaan oikein. (Räsänen, 2018, s. 29.) Usein 

kognitiivinen toimintakyky liitetään pelkästään muistiin ja oppimiseen, mutta sen 

avulla voidaan myös tutustua ihmisen persoonallisuuteen ja tunne-elämään. (Vi-

len ym., 2008, s. 157). Kognitiivisia kykyjä, erityisesti muistia, voi ylläpitää ja ke-

hittää sekä fyysisellä että psyykkisellä aktiivisuudella. Aktiivisuuden muoto kan-

nattaa kuitenkin valita ikäihmisen omien kiinnostuksen kohteiden ja elämäntilan-

teen mukaan. (Siltala, 2013, s. 81.)  
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 IKÄIHMISET JA HENGELLISYYS 

 

 

Määritelmään ikäihminen voi mahtua ihmisen elämästä 40 vuotta. Siihen sisältyy 

kolmatta ikää elävät kohta eläkkeelle jäävät ikäihmiset sekä neljännen iän van-

hukset (Piepponen, 2020, s. 6). Ikäihminen käsitteelle on olemassa monta syno-

nyymia, joita ovat esimerkiksi vanhus, seniori ja ikääntynyt. Mikään näistä käsit-

teistä ei kuitenkaan kerro tarkalleen esimerkiksi sitä, minkä ikäisiä nämä “ikäih-

miset” ovat.  Lisäksi eri ikäryhmät ajattelevat vanhuudesta eri tavalla. 

 

Iäkkäiden ihmisten oma kokemuksellinen käsitys vanhuudesta on noussut yh-

deksi tärkeimmistä tekijöistä vanhuutta tutkittaessa vasta aivan viime vuosina. 

Todellisen vanhenemisen kuvaamiseen ei riitä kulttuurinen kuva vanhuudesta tai 

ikääntyneen ihmisen elämän seuraaminen, vaan siihen tarvitaan ikääntyneen ih-

misen oma subjektiivinen kuvaus. Jokaisella on oma yksilöllinen kokemus iäs-

tään, identiteetistään ja vanhuuden kokemuksesta. (Heikkinen, 2008, s. 214.) 

 

Hengellisyyden määritelmä on laajentunut ja monipuolistunut. Hengellisyydestä 

ei ole olemassa yhtä yleistä selitystä, vaan lopulta yksilö itse määrittää mitä hen-

gellisyys hänelle merkitsee. Hengellisyyttä syventävänä tekijänä ei ole ikä itses-

sään vaan elämän mukanaan tuomat käänteet, kuten terveydentilaan liittyvät 

muutokset, lähestyvä kuolema ja sosiaaliset menetykset. (Forlenza & Vallada, 

2018.) 

 

 

3.1 Hengellisyyden ylläpito 

 

Ihmisyyden osa-alueisiin kuuluu hengellisyys ja yksi ihmisen kokonaisvaltaisen 

hyvinvoinnin lähteistä on hengellinen toimintakyky. Hengellisyyttä on yksilön ko-

kema maailmankatsomus tai vakaumus, jonka avulla ihminen kokee yhteyttä 

suurempaan kokonaisuuteen. Ikääntyessään ihmisen tarve filosofointiin ja hen-

gelliseen tarkasteluun kasvaa. Tutkiskelu kohdistuu usein minään, oman elämän 

merkittävyyteen ja Jumalayhteyteen, (Räsänen, 2018, s. 32.) Hengellisyys ja 

hengellisen hyvinvoinnin tukeminen ovat tärkeä osa vanhustyötä. Tärkeimpänä 
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hengellisyydessä voidaan pitää vierelle asettautumista ja yhdessä kulkemista. 

Vanhustyössä hengellisyydestä voidaan puhua vanhusten sielunhoitona, jonka 

perustana on kristillinen usko. Vanhusten sielunhoidossa keskeisiä asioita voivat 

olla esimerkiksi virret ja muut hengelliset laulut sekä yhdessä rukoilu. (Sariola, 

2011, s. 91–94.)  

 

Hengellinen elämä kaipaa ylläpitoa. Kristillisen hengellisyyden ytimessä on ru-

kous. Rukous on Jumalan ja ihmisen välistä keskustelua, joka jatkuessaan sy-

ventää luottamusta Jumalaan. Rukouksessa ihminen avaa sisimpiä ajatuksiaan 

sanoin tai äänettömin huokauksin. Rukous on yhteyttä ja pysähtymistä Luojan 

eteen. Rukoustapoja on erilaisia ja rukoilla voi yksin tai yhdessä muiden kanssa. 

(Häyrynen, 2003, s. 259–260.) Kun kristillisen hengellisyyden ydin on rukouk-

sessa, on sen alusta Raamatussa. Raamatun perusteella Jumalan sana ilmenee 

kahdella tavalla, sekä puhuttuna että kirjoitettuna tekstinä ja ihmiseksi tulleena 

Jeesus Nasaretilaisena. Raamattu onkin kristitylle sekä pyhä että inhimillinen 

kirja. Raamatun tekstien avulla ihminen hakee ja kuuntelee Jumalan puhetta. 

Raamatusta kristitty etsii mallia oikein elämiseen, käytännön ohjeita henkilökoh-

taiseen elämään sekä tapaan kohdata ja kohdella muita. (Veijola, 2003, s. 197, 

209.) 

 

 

3.2 Ikäihmisten pyhäkoulu 

 

Pyhäkoulu tarkoittaa seurakunnan järjestämää, lapsille suunnattua pienimuo-

toista toimintaa, joka muistuttaa jumalanpalvelusta. Pyhäkoulun tarkoitus on kas-

vattaa seurakunnan jäseneksi kastettu lapsi seurakunnan yhteyteen, jumalanpal-

veluselämään ja yhteiseen uskoon. Pyhäkoulussa lapsille opetetaan raamatun-

kertomuksia, hiljentymistä sekä hengellisyyttä. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.) Pyhä-

koulun lähtökohtana voidaan pitää lähetyskäskyä. Jeesus antoi seuraajilleen teh-

tävän kastaa ja opettaa (Raamattu, 1992, Matteuksen evankeliumi 28: 18–21). 

Pyhäkoulu on yksi tapa toteuttaa opetustehtävää ja yhteisöllistä kristillisyyttä. 

Suomessa lasten pyhäkouluja on toteutettu 1700-luvulta asti (Ahtiainen, 2011, s. 

38). Evankelis-luterilaisessa kirkossa pyhäkoulu on suunnattu yleensä vain lap-

sille, minkä vuoksi ikäihmisten pyhäkoulu on uusi käsite. 
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Pyhäkoulu on kuin pieni juhla. Tässä pienessä ikäihmisten juhlassa on tilaa il-

masta tunteita, kokea yhteyttä, muistella ja hiljentyä sanan äärelle. Lyhyeen ja 

yksinkertaiseen ikäihmisten pyhäkouluun voi olla helpompi tulla, jos esimerkiksi 

kirkon jumalanpalvelukseen on vaikeaa mennä tai niihin ei jaksa enää osallistua. 

Pyhäkoulua ohjaava on keskeisessä roolissa olemalla läsnä, kuuntelemalla ja 

tuomalla yhteisen pyhän kokemuksen lähelle. Pyhää hetkeä voidaan havainnol-

listaa tekemällä ristinmerkin, liittämällä kädet yhteen, sytyttämällä kynttilän tai 

tuomalla teemaan sopivaa rekvisiittaa (Issakainen, 2005, s. 99–103). 

 

Aihepiiriimme läheisesti liittyvistä aiheista on tehty useampikin opinnäytetyö ja 

muutamia kristilliseen kasvatukseen liittyviä teoksia. Aiheeseen liittyviä opinnäy-

tetöitä ovat muun muassa Materiaalipaketti Kutinan seurakunnan pyhäkouluun 

(Paukkala, 2020), Pyhäkoulunopettajan opas (Ahvenainen, 2018) ja Pyhä hetki 

materiaalipaketti toiminnallisiin hartauksiin (Kuha ym., 2018). Ohtamaa ym. 

(2008) ovat tehneet kristilliseen kasvatukseen liittyvän teoksen, Lapsi on osalli-

nen: kirkon varhaiskasvatuksen kehittämisen asiakirja. Perehdyttyämme aihee-

seen, huomasimme että valmista pyhäkoulumateriaalia ikäihmisten ryhmälle ei 

ole, eikä aihetta tästä näkökulmasta ole vielä tutkittu. 
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 PYHÄKOULUJEN SISÄLTÖ 

 

 

Yksi ihmisen perustarpeista on itsensä kokemisen tunne, jonka voi löytää luovuu-

den avulla. Luovuus voi olla merkittävässä asemassa esimerkiksi erilaisten elä-

mäntilanteiden ratkomisessa sekä kykyyn nähdä asiat uudesta näkökulmasta. 

Luovuuden kipinä on istutettu meihin jokaiseen, mutta yhteyttä siihen on tärkeää 

vahvistaa säännöllisesti, sillä elämän vastoinkäymiset voivat kadottaa kyvyn luo-

vaan ajatteluun. Ihminen tarvitsee vuorovaikutusta toisiin ihmisiin ja juuri siinä 

luova toiminta on tärkeässä asemassa, sillä luovuuden kautta voimme kokea yh-

teyttä toisiimme ja omiin tunteisiimme. (Karjalainen, 2019, s. 11–12.)  

 

Kumari ja Sangwan (2020) toteavat tutkimuksessaan, että kaikille uskonnoille 

tyypillistä on ihmisen pyrkimys päästä lähemmäksi Jumalaa. Hengellisen elämän 

hoitaminen muuttuu ikääntyessä yhä tärkeämmäksi asiaksi. Tutkimus osoitti, että 

parhaita ikäihmisten hengellisen elämän hoitamisen keinoja ovat vapaaehtoistyö, 

luontoyhteys, mietiskely/meditointi, yhdessä rukoilu, muistelu, musiikki, tanssi, 

jooga, lukeminen/kirjoittaminen, taide/käsityöt ja katse/kosketus. Tähän tutkimus-

tulokseen nojautuen teimme valintoja ikäihmisten pyhäkoulujen sisältöihin, me-

netelmiin ja teemoihin liittyen. 

 

 

4.1 Luovat menetelmät 

 

Musiikin kuunteleminen muiden kanssa tuottaa vahvan yhteisöllisyyden koke-

muksen. Tämä musiikillinen yhteisöllisyys voi sekä vahvistaa omia voimavaroja 

että tuoda kuuntelijoille positiivista energiaa. Musiikista nauttiminen on kaiken-

ikäisten oikeus. Lasten lailla myös aikuiset ja ikäihmiset voivat päästä musiikin 

avulla leikin ja mielikuvituksen maailmaan. Musiikki voi toimia myös tärkeiden 

elämäntilanteiden vahvistajana. Ihmiset kaipaavat musiikkia avukseen esimer-

kiksi lohduttamaan, kun läheistä saatetaan viimeiselle matkalle. (Huhtinen-

Hildén, 2019, s. 27–34.)  
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Musiikin lailla myös taide voi herättää monenlaisia tunteita. Taide tuo elämään 

iloa ja kohentaa siten mielialaa. Taiteen tekeminen ja siitä nauttiminen lisää hy-

vinvointiamme ja sen vaikutukset terveyteen ovat positiivisia. Taiteen tekemisen 

kautta voi kokea osallisuutta johonkin yhteisöön, mikä puolestaan vähentää yksi-

näisyyttä. Taiteen katsominen ja tekeminen vaikuttaa usein positiivisesti muisti- 

ja ajattelutoimintoihin sekä muiden arjen toimintojen sujuvuuteen. (Rinne, 2019, 

s. 290–291.) 

 

Suurin osa tämän hetken ikäihmisistä on tottunut oleskelemaan ja liikkumaan 

luonnossa jo pienestä pitäen, minkä vuoksi luonto on yhä heille tärkeä. Luonto 

on ollut heille paikka, missä on marjastettu, kalastettu, tehty kotitöitä tai muuten 

vain ulkoiltu. On tutkittu, että luonnolla on merkittävä vaikutus ihmisen hyvinvoin-

tiin, esimerkiksi stressin ja masennuksen vähentämisessä. Luonnossa liikkumi-

nen on jokaisen ihmisen oikeus. (Suomi, 2019, s. 280–282.)  

 

Muistelu on tärkeä osa ihmisten arkea. Muistelun avulla voi oppia ymmärtämään 

omaa elämää ja sen avulla voi palata aina uudestaan oman elämän merkittäviin 

tapahtumiin. Erityisesti ikäihmisillä voi olla halu jakaa omia elämän kokemuksiaan 

muiden kanssa, sillä muistelun avulla voi kertoa muille tärkeitä asioita itsestään. 

Muistelulla on myös paljon muitakin huomattavia vaikutuksia hyvinvointiin, kuten 

kognitiivisten taitojen ylläpitäminen. Muistellakseen ihminen joutuu pohdiskele-

maan, päättelemään, yhdistelemään ja sanoittamaan asioita, mikä kehittää muis-

tia. Suurin merkitys ikäihmisten muistelussa voi olla sen sosiaalinen merkitys. 

Toisten kiinnostus omia muistelmia ja kertomuksia kohtaan vahvistaa ihmisen 

omanarvontunnetta sekä auttaa ymmärtämään ja hyväksymään omaa elämää ja 

elämänvaiheita. (Kotkajuuri, 2019, s. 76.)  

 

Nykyään ymmärretään kuinka suuri vaikutus liikunnalla ja liikkumisella on ikäih-

misten hyvinvointiin, terveyden edistämiseen, sairauksien ehkäisyyn, hoitoon ja 

kuntoutukseen. Fyysinen aktiivisuus on tärkeää liikkumiskyvyn ylläpitämisen li-

säksi myös mielen hyvinvoinnille ja aivoterveydelle. Kyky liikkua mahdollistaa 

ikäihmisille itsemääräämisoikeutta, kykyä sosiaalisiin suhteisiin sekä hyvään elä-

mänlaatuun. Liikunta on ihmiselle yhtä tärkeää kuin uni tai ravinto. Liikunnan 

avulla voi myös hidastaa toimintakyvyn heikkenemistä sekä vastustaa alttiutta 
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sairauksille. Liikkumattomuus voi edistää sosiaalisten suhteiden hiipumista sekä 

virikkeiden puutetta. (Karvinen, 2019, s. 110–111.)  

 

 

4.2 Teemat 

 

Jokainen meistä vanhenee. Jossakin vaiheessa jokaisen täytyy hyväksyä vanhe-

neminen, jolloin joutuu irtautumaan entisestä ja vastaanottamaan tulevaa. Kaiken 

tämän hyväksymisen jälkeen ihminen voi tuntea itsensä entistä kokonaisem-

maksi. Silloin ihminen kykenee arvostamaan sitä mitä on. (Zijlstra, 1995, s. 84.) 

Ikääntyminen tuo tullessaan erilaisia sairauksia ja heikentää toimintakykyä, mutta 

samalla voimavarat, erilaiset taidot ja elämän myötä saatu viisaus ovat kasva-

neet. Ikääntyminen voi siis aiheuttaa negatiivisten toimintojen vastapainoksi 

myönteisiä tunteita ja toimintoja. Yleisen harhaluulon mukaan ajatellaan, että 

ikäihmiset ovat hauraita ja heitä pitää suojella voimakkailta tunteilta, sillä heidän 

tunteensa ovat latistuneet iän myötä. Näin ei kuitenkaan ole, sillä esimerkiksi tun-

teiden säätely vain vahvistuu iän myötä. (Suomen Mielenterveys ry, 2019, s. 24, 

s. 45.)  

 

Rakkauden kipinä syntyy ihmisellä jo vauvana kiintymyksellisessä vuorovaikutuk-

sessa omien vanhempien tai huoltajien kanssa. Myöhemmät elämänvaiheet täy-

dentävät ja kehittävät rakkauden kokemista aina vanhuuteen ja kuolemaan asti. 

Rakkauteen liittyvä antamisen ja vastaanottamisen kyky opitaan siis jo hyvin pie-

nenä. Niin pienet lapset, kuin aikuiset ja ikäihmisetkin tuntevat rakkautta saman-

laisista asioista, joita ovat muun muassa tunteet, katseet ja kosketukset. (Siltala, 

2013, s. 111–112.) Räsänen (2019, s. 26) kirjoittaa artikkelissaan, että kosketus 

on osa vuorovaikutusta ja näin ollen kuuluu ihmisen elämään. Hän painottaa 

vielä, että kosketus on välttämätöntä ihmisen hyvinvoinnille ja terveydelle. Kos-

ketuksen positiivisia vaikutuksia voivat olla Räsäsen mukaan stressin vähenemi-

nen, sykkeen laskeminen, verenpaineen aleneminen, kivun lievittyminen sekä 

immuniteetin vahvistuminen. Kosketus voi kertoa myös huolenpidosta, hoivasta 

ja hellyydestä (Vilen ym., 2008, s.334).  
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Kiitollisuus on harjoiteltavissa oleva positiivinen tunnetila ja se on hyvä vasta-

lääke kielteisille tunteille (Mattila, 2018). Kiitollisuuden tunne voi syntyä esimer-

kiksi silloin, kun otamme vastaan jonkin teon tai lahjoituksen. Kiitollisuuden tun-

teminen kertoo siitä, että osaa arvostaa sitä mitä on, eikä pidä asioita itsestään-

selvyytenä. Kiitollisuuden tunne on hyödyllinen kaikille ja sitä voi tuntea myös it-

seään kohtaan. Kyky tuntea kiitollisuutta ehkäisee stressaavia elämäntilanteita 

sekä suojaa kriisien keskellä. Se voi myös vahvistaa sosiaalisia suhteita. Kiitolli-

suuden kokemista voi ja kannattaa harjoitella esimerkiksi pohtimalla säännölli-

sesti, mistä asioista on kyseisellä hetkellä kiitollinen. (Suomen Mielenterveys ry, 

2019, s. 59.)  

 

Huovinen (2018, s. 185–188) kirjoittaa, että anteeksi sanaan liittyy kolme vaikeaa 

asiaa: anteeksi pyytäminen, anteeksi antaminen ja anteeksi saaminen. Anteeksi 

pyytäminen on vaikeaa, sillä se koettelee itsetuntoa. Silloin joutuu myöntämään 

itsellensä, että on tehnyt jotain väärää tai itsekästä, jota täytyy pyytää anteeksi. 

Anteeksi pyytäminen voi tuntua niin nöyryyttävältä, että väärin tehdyn asian ha-

luaisi vain unohtaa ja piilottaa. Anteeksi pyytäminen kertoo katumuksesta ja toi-

sen ihmisen kunnioittamisesta.  
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 TARKOITUS JA TAVOITE 

 

 

Tarkoituksenamme on koota ikäihmisten parissa työskenteleville Rovaniemen 

seurakunnan diakoniatyöntekijöille valmis materiaalipaketti ikäihmisten pyhäkou-

lujen toteuttamiseen. Materiaalipaketti koostuu kymmenestä ohjauskerrasta. Jo-

kainen ohjauskerta on itsenäinen kokonaisuus ja rakenteeltaan kaksiosainen. Yk-

sittäinen pyhäkoulukerta jakaantuu hengellisen aiheen käsittelyyn ja keskuste-

luun. Materiaalipaketti sisältää pyhäkoulun ohjaamiseen tarvittavan materiaalin, 

sekä kunkin pyhäkoulun teemaan liittyvän ohjatun keskusteluosion.  Pyhäkoulua 

ohjaava voi ryhmäläisten jaksamisen ja kunnon huomioiden valita käyttääkö hän 

pelkästään aiheen käsittelyosaa vai koko pyhäkouluaineistoa.  

 

Opinnäytetyömme tavoitteena on kehittää ikäihmisten pyhäkouluja ja tarjota Ro-

vaniemen seurakunnan diakoniatyöntekijöille valmis pyhäkoulumateriaalipaketti 

keventämään pyhäkoulujen ohjaamiseen liittyvää työtä. Valmiit pyhäkoulumate-

riaalit vapauttavat diakoniatyöntekijöiden ajan suunnittelusta toteuttamiselle ja 

ikäihmisten kohtaamiselle. Pyhäkoulujen sisältöjen suunnittelussa on huomioitu 

Rovaniemen seurakunnan diakoniatyöntekijöiden toiveet ja kuultu ikäihmisten 

terveiset diakoniatyöntekijöiden kertomina. Materiaalipaketti kymmeneen pyhä-

kouluun tarjoaa suunnitellun kokonaisuuden, jota kuitenkin voi muokata ja sovel-

taa tilanteen ja ryhmäläisten mukaan.  Materiaaleista löytyy valmiita hartauksia, 

rukouksia, keskustelupohjia ja menetelmiä ikäihmisten pyhäkoulutoteutuksia var-

ten. Ikäihmisten pyhäkoulu mahdollistaa yhteisen pyhän äärelle kokoontumisen 

ja hengellisen hetken toteutumisen.  
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 TAUSTA JA YHTEISTYÖKUMPPANI 

 

 

Opinnäytetyömme yhteistyökumppanina toimii Rovaniemen seurakunnan diako-

niatyö. Opinnäytetyömme tuote on suunnattu Rovaniemen seurakunnan diako-

niatyöntekijöiden käyttöön. Tuotteemme kohderyhmä on diakoniatyön asiakkaina 

olevat ikäihmiset. Toimintaympäristönä on seurakunnan diakoniatyön kenttä. 

 

Rovaniemen seurakunta on Suomen neljänneksi suurin seurakunta. Vuoden 

2021 Suomen seurakuntien jäsenmäärätilaston mukaan Rovaniemen seurakun-

nan jäsenmäärä on 46 300. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.).  Rovaniemen seura-

kunta mainostaa verkkosivullaan, että he tarjoavat kattavan palveluverkoston elä-

män suurimpiin hetkiin, niin iloihin kuin suruihin. Heillä on myös laaja diakonia-

työn kenttä. Johtavan diakonin lisäksi seurakunnassa on 11 diakonia, joista jo-

kaisella on oma aluetyönsä. (Rovaniemen seurakunta, i.a.) 

 

Diakoniatyön tarkoituksena on auttaa erityisesti niitä ihmisiä, joiden hätä on suu-

rin ja joita ei muulla tavoin auteta. Diakoniatyö perustuu kristilliseen rakkauteen. 

Diakoniatyöntekijän tulee hallita hengellinen työ, diakoninen asiakastyö, kirkon 

organisaatio- ja kehittämisosaaminen sekä yhteisöllinen ja yhteiskunnallinen 

osaaminen. (Helin ym., 2010, s. 13 & 40.)  

 

Opinnäytetyömme tuote on yksittäinen lisätyökalu olemassa olevaan diakonia-

työn toimintaan. Idea materiaalipaketista ikäihmisten pyhäkouluun syntyi kiinnos-

tuksestamme aihetta kohtaan. Tarjosimme ideaa Rovaniemen seurakunnan dia-

koniatyöntekijöille, jotka idean esittelyn jälkeen kiinnostuivat aiheesta ja totesivat 

materiaalipaketin olevan erittäin kaivattu ja hyödyllinen heidän työssään.  
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 PYHÄ LÄHELLÄSI PROSESSIN KUVAUS 

 

 

Kehittämispainotteinen opinnäytetyö on luonteeltaan käytännönläheinen. Suun-

nittelu, toteutus ja arviointi kohdistuvat uuden toiminnan järjestämiseen tai sen 

ohjaamiseen ja opastamiseen. Usein tuotekehittelyn tuloksena, produktiona, luo-

daan uudenlainen tuote tai palvelu. (Karjalainen ym., 2020.) Olemme käyttäneet 

kehittämistyötämme tukevia tutkimustyön menetelmiä. Aiheen teoriatietoon pa-

neutuminen ja kirjallisuuteen tutustuminen tuki tutkimustamme, laajensi tietopoh-

jaamme ja ymmärrystämme kehittämisprosessin kulusta lisäten kehittämis-

työmme luotettavuutta. (Kananen, 2014, s. 98–99.) Kehittämisprosessin eri vai-

heissa olemme reflektoineet ja tarkastelleet oppimiamme asioita, kokemuksi-

amme ja työskentelyämme. Olemme tuoneet esille myös mahdolliset tutkimuk-

sen puutteet ja kehittämisen kohteet. 

 

Prosessoidessamme kehittämispainotteista opinnäytetyötä huomioimme lain 

ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja ter-

veyspalveluista. Laki pyrkii tukemaan ikäihmisten hyvinvointia, terveyttä ja itse-

näisyyttä (L 980/2012). Suomen evankelis-luterilaisen kirkon strategia vuoteen 

2026 huomioi osaltaan vanhenevan väestön ja ikäihmisten hyvinvoinnin edistä-

misen (Suomen ev.lut. kirkko, 2020). 

 

 

7.1 Pyhäkoulumateriaalin suunnittelu 

 

Yksi aitoon toimintaympäristöön soveltuva menetelmä on havainnointi. Havain-

nointi tarjoaa tietoa ihmisten käytöksestä ja tilanteen tapahtumista. (Ojasalo ym. 

2015, s. 114–115.) Opinnäytetyömme idea syntyi kesällä 2019, kun toinen meistä 

toteutti muutaman pyhäkoulu kerran ikäihmisten parissa Rovaniemen seurakun-

nassa kesädiakonina työskennellessään. Näiden pyhäkoulujen aikana havain-

noidut asiat kehittyivät lopulta mielessä ideaan kyseisestä opinnäytetyöstä. Pro-

jekti lähti liikkeelle syksyllä 2020 yksilötyönä, mutta vuoden 2021 alussa mukaan 

liittyi toinen opiskelija.  
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Ensimmäinen vaiheemme oli idean esittäminen opettajille ja yhteistyökumppanil-

lemme. Sen jälkeen aloimme yhdessä suunnitella ja rajata työtä, miksi, milloin, 

kenelle ja mitä aiomme tehdä. Asetimme suunnittelun alussa opinnäytetyön si-

sällölle ja aikataululle selkeät raamit kohderyhmän ja diakoniatyöntekijöiden toi-

veita kuunnellen. Rajat auttoivat pitämään työmäärän kohtuullisena ja suunnitte-

lemaan ajankäyttöä realistisesti. Suunnittelun ohessa pidimme Rovaniemen seu-

rakunnan diakoniatyöntekijöiden kanssa palaverin vapaalla aivoriihimenetel-

mällä, jonka ideana oli kuulla kaikkien osapuolten toiveita ja ehdotuksia materi-

aalipaketin sisällöstä. Aivoriihen vaiheita olivat aiheeseen lämmittely, vapaa ide-

ointi ja ideoiden valinta. (Ojasalo ym., 2015, s. 161.) Kehittämämme tuotteen tar-

peeseen vastaavuuden kannalta yhteinen aivoriihi diakoniatyöntekijöiden kanssa 

oli erittäin antoisa ja prosessin etenemiselle tärkeä.  

 

Pyhä lähelläsi -materiaalipakettia tehdessämme pohdimme ikäihmisten tarpeita 

ja toimintakykyä useasta eri näkökulmasta. Keskustelimme kumpikin lähipiirimme 

ikäihmisten kanssa ja kysyimme heiltä, mitä he toivoisivat ikäihmisten pyhäkou-

lujen ja virikkeiden aiheiksi. Lopullisiin valintoihin pyhäkoulujen teemoista ja si-

sällöistä vaikutti merkittävästi tutkittu tieto kustakin menetelmästä ja niiden sopi-

vuudesta kohderyhmällemme. Pyrimme siihen, että materiaalit ovat mahdollisim-

man selkeitä ja yksinkertaisia, mutta samalla ikäihmisiä kiinnostavia ja ajankoh-

taisia.  

 

Kun olimme keränneet riittävästi teoriatietoa sekä ikäihmisten ja diakoniatyönte-

kijöiden toiveita, aloitimme materiaalien tuottamisen. Teimme ensin Wordiin 10 

pyhäkoulupohjaa, joihin aloimme rakentaa samalla kaavalla eri aiheita työstäviä 

pyhäkoulua.  
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7.2 Pyhä lähelläsi -materiaalipaketti 

 

Pyhä lähelläsi -materiaalipaketin graafinen suunnittelu on toteutettu Canva ku-

vankäsittelyohjelmalla (Canva, i.a.). Sen avulla saimme luotua ulkoasultaan visu-

aalisesti selkeän, jäsennellyn ja selväpiirteisen materiaalipaketin. Materiaalipa-

ketin yksittäiset pyhäkoulut ovat helposti tulostettavissa yhteistyökumppanimme 

toiveiden mukaisesti. 

 

Pyhä lähelläsi -materiaalipaketti koostuu kymmenestä eri aiheisesta pyhäkoulu-

kerrasta. Materiaalipaketin ohjeet ja tekstit on tarkoitettu pyhäkoulun ohjaajalle. 

Jokaisella pyhäkoululla on oma värimaailma erottamassa pyhäkoulukertoja toi-

sistaan. Teksteissä käytetty fontti on helposti luettava ja selkeä Open Sans Light.   

 

Pyhäkoulut ovat ryhmätoimintaa, jonka osallistujamäärät voivat vaihdella. Ryh-

män ohjaajana toimii seurakunnan diakoniatyöntekijä. Tuttuuden ja turvallisuu-

den tunteen lisäämiseksi pyhäkoulut toteutetaan pääsääntöisesti saman perus-

kaavan mukaan: tervetulotoivotus, kynttilän sytytys, aiheen esittely, virsi, rukous, 

Raamatun teksti, virsi, Raamatun teksti, keskustelu/toiminta, rukous, virsi, muis-

tolause ja kynttilän sammutus. Erilaisia muistoja herättäviä esineitä ja kuvia hyö-

dynnetään pyhäkoulujen toteutuksissa. Tutut virret ja rukoukset auttavat ryhmä-

läisiä osallistumaan ja antavat heille onnistumisen kokemuksia. Pyhäkoulujen 

ajankohtaisilla ja ikäihmisiä kiinnostavilla aiheilla sekä niiden käsittelytavoilla 

olemme pyrkineet lisäämään osallistujien päiviin iloa, toivoa ja kokemusta oman 

elämän merkittävyydestä. 

 

Jokainen pyhäkoulu koostuu kahdesta osasta, hartaudesta ja keskustelusta/toi-

minnasta. Osat linkittyvät toisiinsa niitä yhdistävän aiheen avulla, mutta ne ovat 

silti itsenäisiä ja toimivat sekä yhdessä että erikseen. Diakoniatyöntekijä voi koh-

deryhmän huomioiden käyttää pelkästään hartausosan tai keskustelu-/toiminta-

osan tai käyttää molempia. 

 

Kehittämispainotteisesta opinnäytetyöstämme ei aiheudu ylimääräisiä kuluja työ-

elämän yhteistyökumppanille. Pyhäkoulujen toteutuksissa käytetään seurakunta-
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työssä yleisesti käytettäviä materiaaleja ja tarvikkeita esimerkiksi Raamattua, vir-

sikirjoja ja perus askarteluvälineitä. Pyhä lähelläsi -materiaalipaketin sivujen tu-

lostaminen onnistuu tavallisella tulostimella. 

 

 

7.3 Teemojen ja luovien menetelmien valinta 

 

Materiaalia luodessamme otimme huomioon musiikin tärkeyden ikäihmisille. Py-

rimme pitämään pyhäkoulujen tekstiosuuden pienenä antaen tilaa virsien laula-

miselle. Jokainen pyhäkoulukerta sisältää vähintään kolme teemaan sopivaa 

virttä ja lisäksi yksi pyhäkoulukerta kietoutuu kokonaan musiikin ympärille. Edellä 

mainitussa pyhäkoulussa on virikkeenä musiikkiin liittyvä tietokilpailu tai vaihto-

ehtoisesti toivevirsien osuus. Pyhäkoulumateriaalissamme pohdimme taidetta 

Raamatun, musiikin ja rukousten kautta sekä annamme osallistujille mahdollisuu-

den toteuttaa itseään askartelun avulla. Luonto-osuudessa olemme puolestaan 

yhdistäneet luonnon ja muistelun. Virikemateriaalina on luontoaiheisia kysymyk-

siä, joiden avulla jokaisella on mahdollisuus kertoa omista luontokokemuksis-

taan. Muistelu teemaan valitsimme virikkeeksi kuvakortit. Ikäihmisten parissa 

työskennellessämme huomasimme, että kuvien kautta omien muistojen ja tuntei-

den kertominen toisille on helppo ja pidetty tapa tutustua sekä itseensä että mui-

hin. Pyhäkoulumateriaalissamme on myös liikunta- ja hyvinvointiosuus, jossa on 

Raamatusta ammennettua tietoa liikkumisen tärkeydestä sekä liikunnallisia ru-

kouksia ja ikäihmisille soveltuva jumppa, joka kehittää voimaa ja tasapainoa. 

 

Arvokas ikääntyminen on paitsi yhden pyhäkoulumme teema, mutta myös koko 

opinnäytetyötämme kantava ajatus. Pyrimme tekemään pyhäkouluista sellaisia, 

jossa jokainen ajatus ja toiminta tukisivat hyvää vanhuutta ja arvokasta ikäänty-

mistä. Yhden pyhäkoulukerran teemaksi valikoitui rakkaus. Tämä teema nousi 

toivotuksi aiheeksi keskusteluissa lähipiirimme ikäihmisten kanssa. He pohtivat 

miksi ikäihmisten rakkaudesta pitäisi vaieta, sillä kaikenikäiset kaipaavat huo-

miota, rakkautta ja kosketusta. Rakkausteemainen pyhäkoulu sisältää rentoutus-

harjoituksen, jossa parin kanssa vuorotellen hierotaan toista esimerkiksi hieron-

tapallolla tai tennispallolla. Näin jokainen saa halutessaan tuntea kosketuksen 
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tärkeyden. Pyhäkouluissa pohditaan myös kiitollisuutta ikäihmisten näkökul-

masta. Kiitämme Jumalaa tähänastisesta elämästä ja sen tapahtumista, niin hy-

vistä kuin huonoistakin. Lopuksi jokainen saa miettiä viisi asiaa, joista on juuri 

tänään kiitollinen. Valitsimme yhdeksi pyhäkoulun aiheeksi anteeksiantamisen ja 

sovinnon. Pyhäkoulussa pohdimme näitä anteeksiantamiseen ja -pyytämiseen 

liittyviä haasteita ja opettelemme päästämään irti vihasta ja katkeruudesta anta-

malla anteeksi. 

 

 

7.4 Materiaalipaketin arviointi 

 

Arviointia varten käytimme kahta eri menetelmää, pilotointia ja palautekyselyä. 

Pilotoinnissa tuotetta tai palvelua kokeillaan kohderyhmälle sen oikeassa ympä-

ristössä. Lähetimme yhden valmiin pyhäkoulumateriaalin sekä palautelomak-

keen yhteistyökumppanillemme Rovaniemen seurakunnan diakoniatyöntekijöille, 

joista neljä testasi sitä omissa kerhoissaan tai toiminnoissaan. Palautekysely si-

sälsi sanallista, numeraalista ja toiminnallista palautetta sekä kehittämisideoita 

pyhäkouluun osallistuneilta ja diakoniatyöntekijöiltä (Liite 1. Kyselylomake). Pu-

rimme heiltä saamamme palautteet ja niiden pohjalta muokkasimme materiaa-

leja.  

 

Numeraalisen palautteen perusteella pyhäkoulun kokonaisarvosanaksi annettiin 

13/15, materiaalin hyödyllisyys diakoniatyöntekijöille sai arvosanaksi täydet 

15/15 ja pyhäkoulun rakenne ja pituus sai arvosanan 13/15. Osallistujat antoivat 

palautteensa toiminnan kautta, asettamalla värillisen helmen palauteastiaan. Vih-

reä helmi tarkoitti osallistujan mielestä onnistunutta pyhäkoulua, keltainen helmi 

merkitsi sitä, että pyhäkoulussa oli sekä hyvää että huonoa ja punainen helmi 

puolestaan tarkoitti sitä, että osallistuja ei pitänyt pyhäkoulusta tai se ei ollut muu-

ten onnistunut. Vihreitä helmiä annettiin 27/30, keltaisia 3/30 ja punaisia helmiä 

0/30.   

 

Saimme paljon myös sanallista palautetta sekä osallistujilta että työntekijöiltä. Ke-

hittämisehdotuksina oli mm. seuraavia asioita: termiä vanhus ei koettu sopivana 
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kuvaamaan vanhempaa henkilöä, tilalle ehdotettiin mieluummin käsitettä ikäih-

minen. Rakenteeseen toivottiin selkeyttä, erityisesti värikoodien avulla. Työnteki-

jät toivoivat myös sitä, että kaikki pyhäkoulun toteuttamiseen tarvittavat materi-

aalit ja rekvisiitat olisi listattu kyseisen pyhäkoulun sivun alkuun. Yksi pyhäkoulun 

osallistujista toivoi, että pyhäkouluun voisi lisätä jotain perinteistä ja lapsuuden 

pyhäkouluista tuttua. 

 

Positiivisina asioina osallistujat kokivat, että pyhäkoulu oli jopa terapeuttinen ava-

tessaan sellaisia lukkoja, joista ei muuten tulisi puhuttua. Pyhäkoulu koettiin myös 

mielenkiintoiseksi ja monipuoliseksi. Pyhäkoulun lopussa jaettava muistolause 

sai erityiskiitoksen. Kokonaisuudessaan osallistujat pitivät pyhäkoulusta ja sen 

rakenteesta paljon. Työntekijät pitivät erityisesti siitä, että materiaali on mukava 

ja helposti muokattavissa oleva työväline kaikenlaisiin kerhoihin ja ryhmiin. Erään 

työntekijän sanallinen palaute oli: “Odotan innolla koko kymmenen kerran paket-

tia!”. 

 

Näiden palautteiden ja kehittämisehdotusten avulla kokosimme valmiin materiaa-

lipaketin (Liite 2. Pyhä lähelläsi -materiaalipaketti ikäihmisten pyhäkouluun). Toi-

veiden mukaan toteutimme materiaalit värikoodein, eli jokainen pyhäkoulun osa, 

esimerkiksi virsi, Raamatun kohta ja rukous ovat selkeästi omissa laatikoissaan 

värikoodien avulla. Vanhus käsitteen vaihdoimme ehdotuksen mukaan käsit-

teeksi ikäihminen. Listasimme toiveiden mukaan tarvittavat materiaalit ja rekvisii-

tat selkeästi omaan laatikkoon pyhäkoulukerran alkuun. 
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 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Kehittämistyö sosiaalialalla tähtää hyvinvoinnin lisäämiseen sekä sosiaalisten 

verkostojen vahvistamiseen. Eettinen tarkastelu on alusta asti mukana kehittä-

misprosessissa. Eettisyyden pohjalta mietitään, onko kehittämiselle tarvetta ja 

kenen tai keiden hyvinvointia kehittämistyö edistää. Lisäksi pohditaan käytettä-

vien menetelmien eettisyyttä ja raportoinnin toteutusta. Raportointi esittää aidot 

kehittämistyön tulokset tarkasti ja totuudellisesti. Kehittämistyön aikana noudate-

taan sovittuja aikatauluja ja laadittuja sopimuksia. (Heino & Pekonen, henkilökoh-

tainen tiedonanto 4.10.2021.) 

 

Perusta kehittämistyömme aiheelle oli työelämälähtöinen. Pyhä lähelläsi -mate-

riaalipaketista hyötyvät Rovaniemen seurakunnan diakoniatyöntekijät sekä pyhä-

kouluihin osallistuvat ikäihmiset. Työntekijöillä on käytettävissään valmiiksi suun-

niteltu ikäihmisille suunnattu pyhäkoulukokonaisuus, joka tukee arvokkaan van-

huuden toteuttamista ja hengellistä työtä. Kehittämistyömme monipuolisten py-

häkoulujen avulla ikäihmisille tarjoutuu mahdollisuus osallistua hengelliseen ryh-

mätoimintaan sekä vahvistaa yhteisöllisyyden ja osallisuuden kokemuksia.  Py-

häkouluissa toimitaan hyvien tapojen mukaisesti ja ihmisarvoa kunnioittaen sekä 

annetaan tilaa erilaisuudelle ja ainutlaatuisille elämänkokemuksille (Diakonia-

työntekijöiden liitto ry, i.a.). 

 

Vastuullisuus, huolellisuus ja rehellisyys ovat ohjanneet kehittämistyömme suun-

nittelua, toteutusta ja kirjoitustyötä. Tieteellisen käytännön vastuun mukaisesti 

olemme perehtyneet lähdekriittisesti kirjallisuuteen ja erilaisiin materiaaleihin 

kootessamme teoreettista tietoa. Tiedon luotettavuuden takaamiseksi olemme 

käyttäneet sisällöllisesti toisiaan tukevia lähteitä. Digitaalisen tiedon keräämi-

sessä olemme huomioineet verkkosivujen tunnettuuden, ajantasaisuuden ja luo-

tettavuuden. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, i.a.) Olemme ottaneet huomi-

oon tutkimustyössämme tarkkuuden ja avoimuuden sekä kunnioittaneet muiden 

tutkijoiden työtä tekijänoikeuslakiin perustuen (L 404/1961) merkitsemällä lähde-

viitteet ja lähdeluettelot asianmukaisesti.  
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Ennen aineiston keräämistä ja menetelmien käyttöä olemme tehneet työelämän 

yhteistyökumppanimme Rovaniemen seurakunnan diakoniatyön kanssa opin-

näytetyösopimuksen.  Olemme olleet heidän kanssaan dialogissa koko opinnäy-

tetyöprosessin ajan ja huomioineet ideat, ehdotukset ja palautteen. Sekä diako-

niatyöntekijöillä että pyhäkouluihin osallistuvilla on ollut mahdollisuus päättää, ha-

luavatko he osallistua vai olla osallistumatta tutkimukseen.  Anonyymiuden var-

mistamiseksi osallistujilta ei ole kerätty mitään henkilötietoja. (Ammattikorkea-

koulujen rehtorineuvosta, 2019.) 
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 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyömme tavoitteita katsoessa koemme, että olemme onnistuneet työs-

sämme. Tarkoituksena oli luoda ikäihmisille suunnattu pyhäkoulumateriaalipa-

ketti, jonka tavoitteena oli kehittää ikäihmisten pyhäkouluja, sekä keventää dia-

koniatyöntekijöiden työtä tarjoamalla heille valmis materiaali pyhäkoulun ohjauk-

seen. Jo tähän mennessä saamamme palautteen myötä uskomme, että kehittä-

mämme tuote oli erittäin kaivattu ja onnistunut työväline diakoniatyöhön. 

 

Opinnäytetyön raportti on osoitus ammattitaidostamme ja osaamisestamme sekä 

sosionomin tehtävissä että kirkon diakoniatyössä. Opinnäytetyö on julkinen asia-

kirja, joka kirjoitetussa muodossa selittää tutkimaamme tietoa, kertoo tutkimispro-

sessin vaiheista ja lopputuloksesta lukijoilleen. Tieteellisen kielen hallinnasta ker-

too johdonmukaisuus, argumentointi ja dokumentointi (Kananen, 2012, s. 158–

159). Kirjoittamamme tekstin pohjalta lukija saa luotettavaa tietoa ikäihmisille 

suunnatun pyhäkoulun toteutuksesta, sen onnistumisista ja parannusehdotuk-

sista. 

 

Tuotteellamme on kaksi kohderyhmää, diakoniatyöntekijät ja pyhäkouluihin osal-

listuvat ikäihmiset. Siksi pidimmekin tärkeänä sitä, että molempien kohderyhmien 

ääni ja mielipiteet kuuluvat palautteessa. Heidän antamansa palautteen pohjalta 

saimme muokattua pyhäkoulumateriaaleista sopivia sekä työntekijöille että osal-

listujille. Kyselimme lähipiirimme ikäihmisiltä jo ennen materiaalien suunnittelua 

heidän toiveistaan pyhäkoulun sisältöön. Jäimme kuitenkin pohtimaan, että oli-

simmeko voineet ottaa heitä ja muitakin ikäihmisiä aktiivisemmin mukaan pyhä-

koulujen suunnitteluun. Jälkikäteen ajateltuna olisimme voineet pitää ikäihmisten 

kanssa samanlaisen aivoriihipalaverin kuin diakoniatyöntekijöiden kanssa. Aivo-

riihessä ikäihmiset olisivat voineet vapaasti kertoa omia ideoitaan ja toiveitaan 

pyhäkouluun liittyen. Tällä tavalla olisimme voineet lisätä ikäihmisten osallisuutta 

ja saada vielä enemmän heidän ääntään ja toiveitaan kuuluviin. 
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Olemme pohtineet, että opinnäytetyöstämme voi tehdä jatkossa useita eri tutki-

muksia tai jatkokehittämistöitä. Tutkimusaiheena voi esimerkiksi olla pyhäkoulu-

jen merkitys ikäihmisen toimintakyvyn ja hengellisen elämän ylläpitämiseen. Yksi 

tutkimuksellinen lähestymistapa olisi pohtia hengellisen elämän tukemista koti-

hoidon asiakkaiden, laitosasukkaiden tai omaishoitajien lähtökohdista. Luonteva 

jatkokehittämisidea opinnäytetyöllemme olisi tutkia Pyhä lähelläsi -materiaalipa-

ketin käyttökokemuksia ja hyötyä diakoniatyöntekijöille. 

 

Meille tuleville diakoniatyöntekijöille ja jo ammatissa oleville opinnäytetyömme 

antaa tietoa ikäihmisten kohtaamisesta sekä työkalun ryhtyä toteuttamaan ikäih-

misten pyhäkouluja. Materiaalipaketin aineistoja voi käyttää sellaisenaan tai muo-

kata omiin tarpeisiin kohderyhmän ja tilanteen mukaan. Ikäihmisten pyhäkoulu-

toiminnan juurtuessa ja vahvistuessa, pyhäkouluohjaajina voisivat toimivat va-

paaehtoiset. Meidän opinnäytetyömme mallilla voidaan koota erilaisia materiaa-

lipaketteja seurakunnan eri kohderyhmille, kuten lapsi- tai päihdetyölle. 

 

Henkilökohtainen tavoitteemme kehittyä erityisesti kerhojen ja tapahtumien suun-

nittelijoina on mielestämme onnistunut hyvin. Pyhäkoulumateriaalien sisällön ja 

visuaalisen puolen suunnittelu ja valmistelu on opettanut meille ennen kaikkea 

sitä, että tällaisen kokonaisuuden toteutus vaatii aikaa ja kärsivällisyyttä, sinnik-

kyyttäkin. Meidän on pitänyt tutkia ja pohtia jokaisen rukouksen, Raamatun koh-

dan, virren ja menetelmän sopivuutta useista eri näkökulmista varmistaen, että 

lopputulos hyödyttää niin diakoniatyöntekijöitä kuin pyhäkouluun osallistuvia 

ikäihmisiäkin. Meille tärkeitä asioita ikäihmisille suunnatun materiaalin työstämi-

sessä oli arvokkaan ja kunnioittavan ikääntymisen mahdollistaminen sekä yksi-

löllisen ikääntymisen huomioiminen. Kaiken tämän rinnalle halusimme tuoda iloa, 

naurua ja huumoria tuottavia elementtejä. Uskomme, että ammatti-identiteet-

timme tulevina sosionomi-diakoneina on vahvistunut ja kehittynyt tämän opinnäy-

tetyön tekemisen kautta. 
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LIITE 1. Palautekysely 

 

PALAUTEKYSELY 

 

Palautteenne on meille tärkeä. Tämän kyselyn avulla keräämme teiltä palautetta 

ohjaamastanne ikäihmisten pyhäkoulusta.  

 

1. Ympyröi toteutukselle arvosana:  

1= Välttävä 2= Tyydyttävä 3= Hyvä 4= Kiitettävä 5= Erinomainen  

 

A) Pyhäkoulun kokonaisarvosana?                                1  2  3  4  5  

B) Materiaalin hyödyllisyys työssänne?                          1  2  3  4  5  

C) Pyhäkoulun rakenne ja pituus?                                  1  2  3  4  5  

 

2. Kehittämisehdotuksia / Toiveita? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_____________________________________________ 

 

3.  Muuta?  

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_____________________________________________ 
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4. Osallistujien antama palaute helmien lukumääränä: 

 

Vihreät______   Keltaiset_______  Punaiset________ 

 

 

5. Osallistujien antama sanallinen palaute: 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_____________________________________________ 

KIITOS!   

 

Ystävällisin terveisin opiskelijat 

Annu Kivilompolo ja Stiina Leino 
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LIITE 2. Pyhä lähelläsi -materiaalipaketti ikäihmisten pyhäkouluun 
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